[image: image1.wmf]Prefeitura Municipal de Paraíso do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

LEI MUNICIPAL Nº 1765/2024
Autoriza a abertura de Crédito Especial no Orçamento vigente (LOA/LDO e PPA) para inclusão de elemento de despesa em projeto/atividade existente, junto à Secretaria de Educação e Cultura, e dá outras providências.

ARTUR ARNILDO LUDWIG, PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO SUL,

FAÇO SABER, em cumprimento ao disposto no artigo 53, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a incluir na Lei Orçamentária Anual, na Lei de Diretrizes Orçamentárias, e no Plano Plurianual vigentes, elemento de despesa em projeto/atividade existente, junto à Secretaria de Educação e Cultura, abrindo Crédito Especial, a fim de alocar recursos oriundos do Programa Escola em Tempo Integral – ETI, Lei nº 14.640/2023, de forma a seguir descrita:

Órgão: 06 – Secretaria Municipal de Educação e Cultura

U.O.: 06.03 – SMEC – Recursos não computáveis Art.212 CF
12 – Educação
361 – Ensino Fundamental
0010 – Ensino Fundamental
2.155 – Escola em Tempo Integral

4.4.90.51.00.00.00 – Obras e instalações............................................................R$ 43.700,00
Fonte de Recursos: 2569 – Outras transferências de Recursos do FNDE
TOTAL............................................R$ 43.700,00

Art. 2º O Crédito Especial a que se refere o artigo anterior será coberto por redução do Orçamento vigente, da forma a seguir:

Órgão: 06 – Secretaria Municipal de Educação e Cultura

U.O.: 06.03 – SMEC – Recursos não computáveis Art.212 CF
12 – Educação
361 – Ensino Fundamental
0010 – Ensino Fundamental
2.155 – Escola em Tempo Integral

3.3.90.30.00.00.00 – Material de consumo...........................................................R$ 43.700,00
Fonte de Recursos: 2569 – Outras transferências de Recursos do FNDE
TOTAL............................................R$ 43.700,00

 Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO SUL
24 DE SETEMBRO DE 2024.
ARTUR ARNILDO LUDWIG
Prefeito Municipal
__________________________________________________________________________________________________________

Rua Max Retzlaff, 150 – Paraíso do Sul/RS, Fones: (55) 3262-1122, 3262-1500 ou 3262-1032, CEP.: 96.530-000

E-mail: prefeitura@paraisodosul.rs.gov.br
Página 1 de 1

[image: image1.wmf]_970052208